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. REPUBLIKA E KOSOV'I':IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.78/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj, anétarg,
duke vendosur sipas ankesés sé¢ Subjektit Politik Nova Demokratska Stranka me seli né Prizren,
paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/156-2026 i datés
31.01.2026 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve t€ Parakohshme pér Kuvend
t€ Kosovés t€ mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté
03.02.2026, merr kété,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.78/2026, e datés 02.02..2026, e parashtruar nga
Subjekti Politik Nova Demokratska Stranka me seli né Prizren, paraqitur kundér vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/156-2026 i datés 31.01.2026 pér shpalljen e
rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve t€ Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés té mbajtura

me datén 28 Dhjetor 2025
Arsyetim

Mg daté 02.02.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.78/2026 nga Subjekti Politik Nova
Demokratska Stranka me seli né Prizren, paraqitur kundér vendimit t& KQZ-s&, Nr. 01/156-
2026 i datés 31.01.2026 pér shpallijen e rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve té&
Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t& mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, né té cilén thekson
se subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak né ményré & ¢rregullt ka fituar vota né
lokalitetet zgjedhore ku nuk ka anétaré t& komunitetit serb, dhe se ka dyshim né pérllogaritjen
e votave pér subjektin politik - Stranka za slobodu, pravdu i opstanak né mjedise pa anétarg t&
komunitetit serb (fshatra boshnjake t& komunés sé Prizrenit). Me kété veprim ka shkelur
Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés pér vendet e garantuara né Kuvendin e Kosovés.

Parashtruesja e ankesés thekson se sipas rezultateve zyrtare, subjekti politik Za Slobodu Pravdu
i Opstanak ka arritur numrin e méposhtém t& votave né mjediset boshnjake t& Komunés sé
Prizrenit dhe n€ vendet e votimit: 2045 - Donje Ljubinje - 44 vota, 2044 - Gornje Ljubinje - 86
vota, 2049 - Grnéare - 45 vota.

Fshatrat e pérmendur pérfagésojné vendbanime tradicionale dhe demografikisht t& konfirmuara
boshnjake, né t& cilat:nuk ekziston popullsi e regjistruar e komunitetit serb, nuk ka familje
serbe, as votues q& né evidencat zyrtare deklarohen si anétaré té komunitetit serb.




Megjithaté, subjekti politik i cili paraqitet ekskluzivisht si subjekt i komunitetit serb ka arritur
njé numér té konsiderueshém votash né kéto mjedise, gjé q& objektivisht devijon nga realiteti

demografik dhe etnik.

Parashtruesi i ankesés shton se mandatet e rezervuara dhe pérfagésimi politik i komuniteteve
kané pér géllim: t& pasqyrojné vullnetin autentik politik t& anétaréve té njé komuniteti t&
caktuar, té parandalojné manipulimet me votat e komuniteteve t& tjera pér & arritur pérfitime
politike. Votimi né masé ose i pazakonté i anétaréve t& njé komuniteti p&r subjektet politike t&
njé komuniteti tjetér, veganérisht né mjedise ku ai komunitet faktikisht nuk ekziston,
pérfaqéson: dyshim serioz pér rregullsité e procesit zgjedhor, abuzim t€ mundshém (& sistemit
zgjedhor, shkelje t& mbrojtjes kushtetuese & pérfaqésimit t& pakicave.

PZAP-ja né praktikén e saj deri mé tani, t€ konfirmuar edhe nga Gjykata Supreme, ka marré
géndrimin se: Votat e marra né mjedise pa anétaré t& komunitetit pér t& cilin &shté menduar
mandati nuk mund té shérbejné pér realizimin e t& drejtave politike té rezervuara apo (€
pérbashkéta (¢ atij komuniteti.

Kérkon nga PZAP-i q& t& urdhérojé verifikimin dhe rinumérimin e votave &€ ndara subjektit
politik Stranka za slobodu, pravdu i opstanak né mjediset e méposhtme: Donje Ljubinje (44
vota), Gornje Ljubinje (86 vota), Gmgare (45 vota); té kryejé verifikimin e fletévotimeve té
vlefshme, t& procesverbaléve té komisioneve zgjedhore, t€ pérputhshmeérisé sé€ rezultateve me
strukturén demografike dhe zgjedhore t& fshatrave t& pérmendur.

Dhe nése konstatohen parregullsité, t& urdhérojé anulimin e votave t& diskutueshme dhe

korrigjimin e rezultatit zgjedhor n€ pérputhje me ligjin.

NE pérgjigje né ankesé KQZ sqaron se sistemi kushtetues i Republikés s&¢ Kosovés e ndérton
té drejtén e votés mbi dy parime qé ekzistojné njékohésisht dhe né€ ményré & pandashme. S&
pari, baraziné e votés dhe fshehtésing e saj. Neni 45 i Kushtetutés garanton t& drejtén e ¢do
qytetari pér t€ votuar pa kushtézim identitar, ndérsa fshehtésia e votés pérjashton Cdo
mekanizém shtetéror g€ do t& mund t& verifikonte se kush ka votuar pér ké dhe pér ¢faré arsye.

Edhe né kontekstin e vendeve t& garantuara pér komunitetet jo-shumic€, Kushtetuta dhe
legjislacioni zgjedhor nuk krijojné zona zgjedhore etnike dhe nuk autorizojné administratén
zgjedhore té& verifikojé identitetin etnik t& votuesit. Mekanizmi i vendeve té& garantuara &shté
njé instrument pér sigurimin e pérfaqésimit institucional, por ai nuk e shndérron votén né akt t&
kushtézuar etnikisht dhe as nuk e lejon shtetin t&€ b&jé kontroll etnik t€ votuesve.

ME tej né pérgjigje té KQZ theksohet se Lista e Votuesve nuk pérmban té dhéna mbi pérkatésingé
etnike dhe KQZ nuk posedon, as teknikisht dhe as juridikisht, instrumente pér t& identifikuar
pérbérjen etnike t& votuesve. Cdo kérkesé pér anulim votash mbi bazé t&€ interpretimeve
demografike nénkupton krijimin e njé mekanizmi t& kontrollit etnik t& votimit, i cili nuk
ekziston né rendin juridik t& Kosovés dhe do t& ishte né kundérshtim me parimin e fshehtésisé

sé volés.

Né kété kontekst, referencat e palés ankuese né praktikén gjyqésore t&€ méhershme nuk e
zgjerojné mandatin e KQZ-sé, Vlerésimet e béra nga PZAP dhe Gjykata Supreme né raste t&
caktuara pérfaqésojné ushtrim t&€ kompetencés gjyqésore mbi bazé t& provave (€ paraqitura né
ato procedura. KQZ, si organ administrativ, nuk mund t& riprodhojé ex officio analiza gjyqésore
mbi identitetin apo qéllimin e votuesve dhe as t& krijojé mekanizma t& rinj hetimoré qé& nuk

parashihen né legjislacionin zgjedhor.




Specifikisht, Gjykata Kushtetuese, né aktgjykimin K169/21, ka theksuar se garancia e
zgjedhjeve té lira pérjashton ¢do kérkesé qé kandidatét apo votuesit t& deklarojné pérkatésiné
etnike dhe se pjesémarrja efektive e komuniteteve sigurohet pérmes dizajnit institucional (&
sistemit zgjedhor, jo pérmes kontrollit individual t& votés, Ky standard vendos kufi t& qarté ndaj
¢do modeli t& anulimit selektiv t& votave mbi bazé t€ supozimeve pér identitetin e votuesve.
Prandaj, pérfundimisht, pretendimet e palés ankuese nuk identifikojné shkelje procedurale né
administrimin e procesit zgjedhor. Nuk pretendohet manipulim i materialit zgjedhor, cenim i
zinxhirit t€ sigurisé, ndérhyrje né kuti votimi apo shkelje n& procesin e numérimit, Ankesa
mbéshtetet né interpretime statistikore dhe demografike té rezultateve. Statistika nuk pérbén
prové juridike t& parregullsisé zgjedhore dhe nuk mund t& zévendésojé standardin e provés pér
anulim votash,

Kérkesa e palés ankuese pér shpalljen e pavlefshme t& fletévotimeve, nuk qéndron, pér shkak
se ajo duhet té jeté e bazuar dhe t& keté mbéshtetje ligjore, e as nuk mund (& shpallet fletévotimi
i pavlefshém né bazé té pérkatésisé etnike t& votuesit, Rastet e shpalljes s& fletévotimit t&
pavlefshém parashihen né paragrafin 2.2 t& nenit 16 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024
Votimi, Numérimi Né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit. Gjithashtu, né procedurat e
votimit dhe numérimit né vendvotim, té miratuar nga KQZ me dat€ 04.12.2025, nr.
01/3631/2025 pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, jané paraparé shembujt e
fletévotimeve t& vlefshme dhe t& pavlefshme.

Pretendimet e palés ankuese nuk géndrojné sepse né fletévotim nuk mund t& identifikohet emri
i votuesit e as pérkatésia etnike e votuesit. Pérmbajtja dhe pérshkrimi i fletévotimit parashihet
né nenin 3 té Rregullores Zgjedhore nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe Broshurat.

NE kéto rrethana, pretendimet e paraqitura nuk demonstrojné shkelje t& procesit zgjedhor dhe
nuk mbéshteten né bazé juridike pér anulim votash. Rezultati zgjedhor mbetet shprehje e votés
sé liré dhe té fshehté t& qytetaréve dhe si i tillé gézon mbrojtje kushtetuese.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen n¢ ankes€, ka gjetur se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore t&€ parashtrueses s€ ankesés se sipas rezultateve zyrtare t€ KQZ-s€,
subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, né ményré t& ¢rregullt ka fituar vota né zonat ku
nuk ka anétaré t& komunitetit serb, dhe se e njéjta ka arritur numrin e votave né mjediset
boshnjake té Komunés s& Prizrenit, pérkatésisht né vendet e votimit: 2045 - Donje Ljubinje - 44
vota, 2044 - Gornje Ljubinje - 86 vota, 2049 - Grndare - 45 vota, sipas vlerésimit t& panelit jang
te pabazuara, pér faktin se e drejta e votés ka dy parime kryesore barazing dhe fshehtésiné e saj
dhe lista e votuesve nuk pérmban t& dhéna pér pérkatésing etnike t& votuesve pér shkak se do t&

mund t€ cenohen kéto parime.

Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove, Lista e votuesve
nuk pérmban t& dhéna pér komunitetet etnike né Kosovg, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim
apo pérpunim t& dhénash pér etnitetin e votuesve pérkatésisht té votimit. Andaj pér Panelin kéto
pretendime jané ta pabazuara duke iu refervar nenit 6 par. 2 i LZP-s&, q& parasheh se “Vota éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté”, duke mos paragjykuar se si njé¢ votues zgjedhé t&

votojé njé& subjekt politik t& caktuar.



Paneli sqaron se né kuadér té sistemit aktual zgjedhor né Republikén e Kosovés nuk ka
asnjé bazé ligjore mbi bazén e (& cilés do t& mund t& shpallen t& pavlefshme fletévotime né
vendvotime t& caktuara duke u bazuar mbi supozime pér pérkatésiné etnike t& votuesve, pérfshiré
proporcionin né mes numrit té fletévotimeve qé mund & keté fituar njé parti, koalicion, nismé
qytetare dhe kandidat i pavarur qé deklaron qé pérfagéson njé komunitet dhe numrit t€ kalkuluar
t€ votuesve té t& njéjtit komunitet né vendvotime t& caktuara. Bazat pérkatése ligjore dhe ményra
e shpalljes sé votave t& pavlefshme &shté specifikisht e pércaktuar né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 té aplikueshme né rastin konkret. Paneli
thekson se bazuar né ligjet e aplikueshme t& Republikés s& Kosovés, shpallja e pavlefshme e
votave, duhet t& jeté e bazuar né bazg té qarté ligjore.

Po ashtu me dispozitén e nenit 45.1 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés éshté
paraparé qé: “Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofié
edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe té zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e
drejté i kufizohet me vendim gjygésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t€ njéjtit nen parasheh qé: ”Vola
éshté personale, e barabarté, e livé dhe e fshehté.” Né rastin konkret Paneli nuk mund te pranoj
njé pretendim dhe njé kérkesé té tillé qé t&€ anulohen zgjedhjet dhe t€ shpallen t& pavlefshme
fletévotimeve pa bazé té sakté ligjore, pasi q€ ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet
té jeté e bazuar dhe t& keté mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo q& buron edhe nga vet Ligji pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe rregullativa e KQZ-sé, pér & anuluar zgjedhjet /dhe pér t€ shpallur
t& pavlefshme fletévotime.

Pér njé situaté té tillg, ka edhe praktiké nga ana e Gjykatés Kushtetuese e Republikés sé
Kosovés, e cila me Aktgjykimin né rastin KI69/2021, ndér té tjera ka sqaruar se: Gjykata rikujton
qé sipas GJENDJ-sé (i) nuk &shté detyré e gjykatave qé té pércaktojné vullnetin e votuesve,
pérfshiré pérmes shpalljes sé& pavlefshme t& fletévotimeve pa bazé t€ sakté dhe (ii) ¢do shpallje
e pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté e bazuar né bazg t& sakté ligjore, kérkesé kjo qé buron
edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né kontekst té
kompetencés sé PZAP-s&, pér t& anuluar/shpallur t& pavlefshme fletévotime.

Paneli rithekson gé vota né Republikén e Kosovés éshté personale, e barabartg, e liré dhe
e fshehté dhe si e tillé nuk mund t& anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike t&
votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-s€, nuk pércaktojné asnjé kriter tjetér mbi
bazén e t€ cilit mund té& shpallen t& pavlefshme fletévotimet dhe aq mé pak kriter t€ bazuar né
pérkatési etnike t& votuesve. Po ashtu sipas vlerésimit t& panelit kérkesa pér anulim t& votave,
pérkatésisht shpalljes s& pavlefshme t& fletévotimeve né VV: 2045 - Donje Ljubinje - 44 vota,
2044 - Gornje Ljubinje - 86 vota, 2049 - Grn¢are - 45 vota, &shté e pa bazé edhe pér faktin se ky
rezultat zgjedhor nuk ka rezultuar né cenimin e t€ drejtave t&€ parashtruesit t& kérkesés pér t'u
zgjedhur deputet i Kuvendit t& Kosovés si¢ éshté e garantuar pérmes paragrafit 1 t&€ nenit 45 t&
Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosové.

Nga té gjitha té lartcekurat, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Emilija Rexhepi,
nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), &shté e pabazuar, pasi &€ nuk
ka bashkangjitur prova bindése qé do t& déshmonte pretendimet ankimore, né mbéshtetje t&
nenit 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né
déshmi té garta dhe bindése". Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi qé pala ankuese nuk e béri
t& besueshme me prova bindése dhe nuk ka mundur t& vértetoj se votat pér komunitetin



boshnjak jané t& manipuluara dhe té orkestruara, por se theksimet e saj né ankesé jané vetém
deklarime dhe t€ pa argumentuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi
1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.78/2026 mé datén 03.02.2026

1
4 l

UU

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraﬁ 416 LZP-
s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& k&tij vendimi.

Kryesués Pa elit
Skend%r,g g:aJ




